
 
 

 

             COMUNE DI GALLIERA VENETA 
                                                    Provincia di Padova 

                                            35015 – via Roma  n. 174 

                               Tel. 0495969153, int. 3 – Fax  0499470577 

                                                  Ufficio Segreteria 

                          E-Mail: paolo.briotto@comune.gallieraveneta.pd.it 

                                       segreteria@comune.gallieraveneta.pd.it 

                              PEC: comune.gallieraveneta@halleycert.it 

  

 

 
Prot. n. 4648                                       Galliera Veneta, 14 aprile 2022 

 
OGGETTO: Autorizzazione esumazioni ordinarie nel Cimitero di Galliera Veneta 

 

IL RESPONSABILE SERVIZI GENERALI 

 

RICHIAMATO l’art. 35 del vigente Regolamento di polizia mortuaria comunale;  

 

VISTA l’attuale situazione dei campi d’inumazione nel cimitero di Galliera Veneta, ove risulta limitata la 

disponibilità numerica di spazi da destinare a nuove inumazioni; 

 

VERIFICATO che per parte delle salme sepolte nel suddetto cimitero sono già trascorsi più 10 (dieci) anni 

di inumazione e, pertanto, si può procedere con le operazioni di esumazione ordinaria; 

 

PRECISATO che: 

- le operazioni di esumazione riguardano n. 24 tombe a terra comprese in due file, così contraddistinte: 

• dal cippo n. 24 al cippo n. 35, lato ovest (n. 12 tombe); 

• dal cippo n. 36 al cippo n. 47, lato ovest (n. 12 tombe);  

- è stata esposta una adeguata e preventiva nota informativa agli interessati presso il Cimitero di Galliera 

Veneta; 

 

RITENUTO pertanto di dover provvedere alla verifica dello stato di mineralizzazione delle salme inumate; 

 

ACCERTATO: 

- che le operazioni di esumazione ordinaria conseguenti alla presente autorizzazione avverranno dopo la 

sua pubblicazione, in testo integrale, nel sito internet di questo Comune 

www.comune.gallieraveneta.pd.it alla sezione news ed in Cimitero, nonché all’Albo Pretorio on-line per 

15  giorni;  

- che la lista dei defunti oggetto di prossima esumazione è disponibile nell’ufficio di segreteria, 

responsabile dr. Paolo Briotto, tel. 0495969153, interno 3, fax 0499470577, e-mail 

paolo.briotto@comune.gallieraveneta.pd.it; 

 

AUTORIZZA 

 

- a partire da mercoledì 20 aprile 2022, con inizio dalle ore 8.00, le operazioni di esumazione ordinaria 

delle salme sepolte nel campo d’inumazione del Cimitero di Galliera Veneta, interessate dalla presente 

autorizzazione; 

 

DISPONE 

 

- le suddette operazioni saranno eseguite dalla ditta appaltatrice dei servizi cimiteriali Beta Società 

Cooperativa Sociale di Bussolengo (VR), e si svolgeranno a partire da mercoledì 20 aprile 2022, per 

continuare giovedì 21 aprile 2022 e venerdì 22 aprile 2022, salvo diverso maggiore termine in caso di 

imprevisti; 

- di procedere nei modi e nei termini previsti dalla vigente normativa negli eventuali casi di mancata 

mineralizzazione di salme inumate nel campo suindicato;  

- di adottare, durante lo svolgimento delle suddette operazioni, ogni cautela necessaria per il rispetto delle 

salme esumate ed al fine di evitare situazioni di disagio ai parenti dei defunti; 

mailto:paolo.briotto@comune.gallieraveneta.pd.it
mailto:segreteria@comune.gallieraveneta.pd.it
mailto:comune.gallieraveneta@halleycert.it
http://www.comune.gallieraveneta.pd.it/
mailto:paolo.briotto@comune.gallieraveneta.pd.it


- di provvedere alla chiusura temporanea del cimitero per tutta la durata delle operazioni, al fine di 

impedirne l’accesso agli estranei e di garantire la riservatezza delle medesime, nel rispetto delle vigenti 

disposizioni sanitarie conseguenti all’emergenza COVID-19;   

 

INFORMA CHE 

 

- nel caso di incompleta mineralizzazione, gli esiti dei fenomeni cadaverici conservativi/trasformativi 

potranno a scelta dei congiunti: 

• essere inumati nuovamente in apposita fossa, a cura del Comune, per completarne la 

mineralizzazione, ove permanere per un periodo di almeno cinque anni;  

• essere avviati a cremazione, a cura e spese dei familiari, previa autorizzazione rilasciata 

dall’Ufficiale dello Stato Civile agli aventi diritto, come individuati ai sensi della Legge n. 130/2001 

(coniuge o, in difetto, parente più prossimo individuato secondo gli artt. 74, 76 e 77 del Codice 

Civile); 

- nel caso di completa mineralizzazione e/o di cremazione, le cassette di zinco e/o le urne cinerarie, che 

verranno utilizzate per raccogliere ossa e/o ceneri del defunto potranno essere tumulate nel cimitero di 

Galliera Veneta nei modi seguenti: 

• in ossari, da acquistare in concessione o già in concessione; 

• all’interno di ossari/loculi/tombe/cappelle di famiglia, nei limiti dello spazio disponibile, già in 

concessione per altri congiunti; 

- in caso di disinteresse o in caso di irreperibilità dei familiari, il Comune di Galliera Veneta 

provvederà d’ufficio a depositare i resti rinvenuti nell’ossario comune del Cimitero di Galliera Veneta; 

- l’esumazione ordinaria delle salme è sottoposta al pagamento della tariffa di euro 260,00, così come 

previsto dall’art. 39 del vigente regolamento di polizia mortuaria e dalla deliberazione di Giunta 

Comunale n. 64 del 04.09.2018; 

- qualora venga richiesta dai familiari la conservazione dei resti in ossari o tomba privata 

(loculi/tombe/cappelle di famiglia), sia la relativa raccolta che la traslazione è subordinata al pagamento 

della relativa tariffa, così come previsto dai sopra citati art. 39 del vigente regolamento di polizia 

mortuaria e deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 04.09.2018; 

- per qualsiasi informazione in merito all’esecuzione delle presenti disposizioni, potrà essere contattato il 

sottoscritto Responsabile Servizi Generali, dr. Paolo Briotto, tel. 0495969153, interno 3, fax 

0499470577, e-mail paolo.briotto@comune.gallieraveneta.pd.it.  

 

 

IL RESPONSABILE SERVIZI GENERALI 

f. to Dr. Paolo Briotto 

  

         

 

 

 

 

 

mailto:paolo.briotto@comune.gallieraveneta.pd.it

